Ps. T. (48).

Fil. (XXXV).

Carpocrates praeterea hanc tulit sectam. Unam esse dicit virtutem in superioribus principalem; ex hac prolatos angelos atque virtutes, quos *distantes longe a superioribus virtutibus* mundum istum in inferioribus partibus condidisse: Christum non ex virgine Maria natum, sed ex semine Ioseph, hominem tantummodo genitum,

Post istum (Nicolaum) quidam Carpocras nomine surrexit, et ipse dicens: unum principium, de quo principio, id est, de Deo, prolationes factae sint Angelorum atque virtutum: quae autem virtutes deorsum sint, fecerunt creaturam istam visibilem ubi nos consistamus. Christum autem dicit non de Virgine Maria et divino Spiritu na-

sane prae ceteris iustitiae cultu (et) vitae integritate meliorem; hunc apud iudaeos passum, solam animam ipsius coelo receptam, eo quod et firmior et robustior ceteris fuerit; ex quo colligeret, tentata animarum sola salute, nullas corporis resurrectiones.

tum, sed de semine Ioseph, hominem natum arbitratur, deque eo natum carnaliter sicut omnes homines suspicatur. Qui post passionem, inquit, melior inter Iudaeos vita integra et conversatione inventus est, cuius animam in coelum susceptam praedicat: carnem vero in terra dimissam aestimat animique salutem solum, carnis autem non fieri salutem opinatur.

Ora Epifanio offre più analogie con lo Ps. T. che con Fil. Segnaliamo queste frasi perfettamente corrispondenti a quelle del testo che abbiamo contrassegnate: ... τῶν (ἀγγέλων) πολὺ τι ὑπὸ τοῦ πατρὸς τοῦ ἀγνώστου ὑποβεβηκότων... βίῳ δὲ διενηνοχένοι, σωφροσύνη τε καὶ ἀρετῇ καὶ βίῳ δικαιοσύνης... εὐτονον ἔσχε ψυχὴν παρὰ τοὺς ἄλλους ἀνθρώπους.

Non si direbbe, se non fosse assurdo (è cronologicamente anteriore), che lo Ps. T. è tributario di Ep.? Il quale è molto più ricco, al solito, e tradisce l'utilizzazione di Ireneo, ma così servile e pedissequa (sulla morale di Carpocrate) che se da una parte ci fa ritenere avere Epifanio adoperato più fonti, esclude dall'altra una utilizzazione costante, perchè questa si rivelerebbe evidente-

mente, come in questo passo. In quanto alla dipendenza di Filastrio da Ep. c'è anche qui un argomento per escluderla, perchè Fil. tace sulla morale di Carpocrate, sulla materia vale a dire più favorevole per un polemista ortodosso.

Tutta questa discussione, se non ha potuto portare ad una ricostruzione del βιβλιδάριον ippolitiano, ne ha accertato l'esistenza, e, approssimativamente, l'entità. Sicchè, se i Filosofumeni, come ci pare oggi indiscutibile, sono pure d'Ippolito, l'allusione all'opuscolo, composto forse sul cadere del II secolo, è trasparente nel proemio: (in Migne, *P. G.* XVI, fra le opere di Orig. 3, col. 3018).